ہو گئی اگر
اس وقت کسی ایک امام پر اتفاق رائے ہو جاتا تو وہ مرکزیت جو جوشِ عملِ حُبِ دینی، تبلیغِ مذہب اور تنظیمِ رشد و ہدایت کی
روح رواں تھی کبھی نہ فنا ہوتی۔

بشکریہ ”نور حیات“ مطبوعہ فروری ۱۹۶۲ء

## حضرت ثانی مہدیؑ کے عہد میں تبلیغ مہدویت

حضرت امامنا علیہ السلام کی رحلت فرہ مبارک میں ۱۹ ذیقعدہ ۹۱۰ھ یوم دوشنبہ (۲۳/اپریل ۱۵۰۵ء) میں واقع ہوئی تو آپ کے سب اصحاب کا قصد فرہ مبارک ہی میں قیام کا تھا۔ مگر مروی ہے کہ حضرت کی روح پر فتوح سے حضرت بندگیماں رضی اللہ عنہ، کو بہت تاکید تمام حکم ہوا کہ اب یہاں نہ ٹھہرو۔ فوراً گجرات کا قصد کرو آپ نے حسب الحکم روز دہم حجامت کی اور اپنے سر کے بال روضہ مبارک کے پائنتی دفن کئے۔